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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou fixace a konzervace ryb. Pokusy na různé

metody konzervace ryb jsou součástí mnohých vědeckých ichtyologických prací. Ve většině

z nich se však využívá jedné z metod a následně, až na výjimky, není dostupnost porovnání

s jinými postupy u stejného druhu ryb.

Cílem této práce je seznámit se s metodami konzervace a fixace, které mají vliv na

morfometrické parametry ryb.

Teoretickou částí jsou postupy konzervace a fixace. Poté následuje vlastní pokus efektu

konzervace v časové posloupnosti po dvou týdnech u vybraných druhů ryb, kde jsou

sledovány a měřeny vybrané morfometrické parametry a jejich případné změny po dobu

několika měsíců.

Klíčová slova: formalin (formaldehyd), fixace, měření, konzervace, ethanol, morfometrie,

zmrazení

Abstract

This bachelor’s thesis is focused on the topic of fish fixation and preservation. Experiments

regarding various preservation methods are covered in many scientific ichthyological texts.

Unfortunately, most of these works are exploring only one preservation method, so mostly

there isn’t the possibility of comparison with different methods using the same species.

Aim of this work is introduction to preservation and fixation methods, that affect

morphometric parameters of fish.

Theoretical part of this thesis are procedures of fixation and preservation. The experiment

itself is focusing on effect of preservation over time. Selected morphometric parameters were

observed and measured in selected fish species to discover potential changes in these

parameters. Measurements were being taken every two weeks for few months.

Key words: formalin (formaldehyde), fixation, measumerent, preservation, ethanol,

morphometric, freezing
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1 Úvod

Anatomická fixace a konzervace jsou vyžadovány k prevenci autolýzy a rozkladu

exemplářů. Zatímco fixace je primární zastavení struktur zodpovědných za autolýzu a

rozklad, konzervace zachovává stav fixace. První částí práce je literární přehled popisující

morfometrické znaky, druhy chemických a fyzikálních konzervací, fixací, a postupů, metody

měření, specifika uložení a faktory ovlivňující chemickou fixaci.

Hypotézy a cíle jsou druhou částí práce, kdy byly stanoveny následující cíle: zhodnocení

efektu konzervace, posouzení efektu vlivu na malé a velké ryby, určení vlivu na nejvíce

ovlivněné části ryb.

Experimentální část probíhala v laboratoři na Katedře zootechnických věd Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. V kapitole materiál a metodika jsou popsány druhy ryb,

na kterých byl pokus prováděn (cejn velký, ježdík obecný, okoun říční a ouklej obecná).

Vzorky ryb pocházely z běžné rybniční obsádky Zlivského rybníka ležícího

v Českobudějovické pánvi. Měření různých částí těla ryb pro zjištění vlivu na biologické

vzorky probíhala v pravidelných intervalech po dvou týdnech až na výjimku, kdy z důvodu

pandemie byla uzavřena laboratoř. Jako konzervační činidla byly použity roztoky základních

složek formaldehydu, ethanolu spolu s kohoutkovou vodu, destilovanou vodou a laboratorně

připravenou vodou mořskou a dále pak konzervace mrazem.

Poslední části jsou věnovány statistickému popisnému zhodnocení naměřených dat

ve zvolených oblastech pro prvotní zjišťování odpovědí na otázky týkající se efektu

konzervace, vyhodnocení efektu na malé a velké ryby a vyhodnocení vlivu na části těl.
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2 Literární přehled

2.1 Morfometrické znaky

Morfometrie se používá k popisu a porovnání tvarů organismů nebo jednotlivých struktur

organismů a k analýze změn tvaru v důsledku růstu, experimentální léčby nebo evoluce

(Zelditch et al., 2004). Výstupem morfometrických zkoumání jsou tabulky s čísly a pro

získání informací z těchto dat se využívají matematické operace (Zelditch et al., 2004).

Výhodou morfometrických metod je celosvětové standardizované používání bodů a měr

(Fetter et al., 1967).

Metodologie morfometrie využívá několik typů měr, které lze dělit z různých hledisek.

V zásadě se jedná o míry absolutní (lze je přímo změřit – vzdálenosti bodů, plochy, objemy,

úhly, hmotnost atd.) a relativní (vypočítané – některé úhly, některé vzdálenosti, indexy atd.).

Všechny tyto míry jsou předem přesně definované a popsané a jejich měření je často založené

na landmarcích (Slice, 2005; Stloukal et al., 1999).

K měření se používají dnes již tradiční měřicí nástroje, i když se čas od času v odborné

literatuře objeví popis nového měřidla a jeho použití (Stloukal et al., 1999).

I přes všechny dokonalé popisy měření je téměř nemožné dosáhnout stoprocentní

opakovatelnosti. To může být způsobeno různými příčinami, např. chybami v technice měření

nebo chybami způsobenými nepřesnými nástroji. Je proto vhodné provádět v průběhu testů

kontroly měření (Fetter et al., 1967; Rohlf et al., 1990; Stloukal et al., 1999).

(Baruš et Oliva, 1995) poznamenávají, že u tzv. plastických neboli (morfometrických)

znaků se míry snímají na rybě, která leží na levém boku. Často nevíme, které míry jsou

důležité a které nikoliv. Proto je třeba se nejprve seznámit s literaturou a srovnat pečlivě

údaje, které byly již o plastických znacích konkrétního druhu publikovány. Nelze přitom

ovšem nikdy zapomenout na základní rozměry, kterými jsou délka těla, hlavy, průměr oka,

výška těla, predorzální a prenatální rozmezí, délka a výška kořene ocasu a délka ploutví.

Jednotlivé míry jsou vyjadřovány v desetinných zlomcích (u starších autorů) nebo

v procentech (nověji) délky těla, hlavy atp. Důležitou pomůckou k zjištění míry proměnlivosti

jednotlivých znaků jsou metody variační statistiky. Aby bylo možno příslušná měření

srovnávat, je nezbytně nutné postupovat vždy podle stejného schématu. Nebývá tomu tak

vždy, neboť mnozí ichtyologové si schémata měření sami upravují, a ne vždy uvádějí přesnou

metodiku měření a některé jednotlivosti pokládají za zvlášť důležité. Během času dochází i k

případům,kdy různé práce o biometrice ryb nelze dobře vzájemně srovnávat, i když se týká
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stejného druhu. V české literatuře jsou o této problematice uvedeny souhrnné údaje u Olivy

(1952e), ve slovenské literatuře nejnověji viz Holčík et Hensel (1972).

2.2 Metody měření

K měření používáme, stejně jako u obojživelníků, plazů a mihulovců, posuvného měřítka

nebo odpichovátka, kterým si přenášíme naměřené rozměry na milimetrovou stupnici. Je

nutno měřit průmětově, nikoli po ohybu těla. Vzdálenost měříme a zapisujeme v mm, u ryb

menších než 100 mm měříme malé rozměry s přesností větší (na ± 0,25mm) (Baruš et Oliva

1995).

Posuvné měřítko, slangově též zvané „šuplera“, je kovové, jednoduché měřidlo délek

s přímým odečítáním hodnot (Mlčoch et Slimák, 1987).

2.3 Konzervace biologického materiálu

Známé metody konzervace biologického materiálu jsou na příklad: 1. uchování

v kapalinovém válci, 2. zalévání objektů, 3. prosycení parafínem, 4. preparace (viz dále níže).

1. Uchování v kapalinovém válci – veškerá starší literatura (Altmann, 1966; Altmann et

Lišková, 1979; Buchar, 1983; Táborský, 1961) uvádí jako jednu z hlavních konzervačních

kapalin formalin, respektive roztok 4% formaldehydu1. Zabroušené zátky nebo destičky na

válce s materiálem lihovým nebo formolovým utěsníme tmelem (Jírovec, 1958).

Tekutinová preparace se nejvíce používala a používá pro trvalé ukládání

muzejních preparátů většinou v 4% formolu či 70% etanolu nebo pomocí roztoku, který

mění krevní a svalové barvivo na karbonylhemoglobin a tím zajišťuje zachování přirozené

barvy (CSPPOS, 2012).

Konzervace ryb je celkem jednoduchá. Ryby jsou již buď usmrcené, nebo jsou usmrceny

přímo v konzervační tekutině, nejlépe v 80% alkoholu (Jírovec, 1958). Po usmrcení ryby

nastřihneme na břišní straně, nebo jim vstříkneme větší injekční stříkačkou do dutiny tělní

10% formol. Ukládáme je buď ve formolu (asi 4%) nebo je převedeme přes vodu do a 80%

alkoholu. Můžeme použít i přímo alkohol pro konzervaci. Alkohol má před formolem tu

přednost, že zachová daleko lépe barvy a práce s ním je mnohem příjemnější. Alkohol ředíme


[…]


LA

2 10,04 8,67 11,40 2,73 3,73 1,93

AA

2 13,02 12,43 13,60 1,17 0,68 0,83

LH

2 21,16 20,96 21,36 0,40 0,08 0,28

DPD

2 21,75 11,91 31,58 19,67 193,45 13,91

DPD2

0

LD

2 24,06 13,32 34,79 21,47 230,48 15,18

LD2

0

DIOC

2 6,22 6,02 6,41 0,39 0,08 0,28

LPRO

2 6,11 5,33 6,88 1,55 1,20 1,10

LPC

2 19,02 14,21 23,82 9,61 46,18 6,80

LPRA

2 53,78 43,52 64,03 20,51 210,33 14,50
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Baruš et al., (1995) popisují jednotlivé plastické znaky v procentuálním vyjádření

vzhledem k celkové délce či hlavě ryb. K porovnání hodnot byly ke každému druhu vybrány

pouze některé části. V tabulkách (Tabulka 21–24) níže jsou shrnuty pouze některé vybrané

hodnoty, které byly u Baruš et al., (1995) popsány.

Tabulka 21 Tabulka s určitými morfometrickými parametry v procentuálním zastoupení u ježdíka

obecného (Gymnocephalus cernuus) ze skupiny M

Plastický znak LH LA LPC

Baruš et al., (1995) 28 – 35 % 9 – 14 % 17 – 24 %

1.měření (před začátkem konzervace) 31,71 % 10,20 % 17,57 %

2. měření 21,88 % 10,11 % 17,49 %

8. měření 29,65 % 9,70 % 17,10 %

Tabulka 22 Tabulka s určitými morfometrickými parametry v procentuálním zastoupení u okouna

říčního (Perca fluviatilis) ze skupiny B

Plastický znak LPRD LPRV LH

Baruš, Oliva a kol. 26,4 – 36 % 31,2 – 40 % 25,2 – 38 %

1.měření (před začátkem konzervace) 30,87 % 30,99 % 27,50 %

2. měření 28,62 % 30,87 % 27,65 %

8. měření 27,21 % 29,16 % 25,11 %

Tabulka 23 Tabulka s určitými morfometrickými parametry v procentuálním zastoupení u oukleje

obecné (Alburnus alburnus) ze skupiny F

Plastický znak DIOC LD LPRA

Baruš, Oliva a kol. 21,3 – 33,4 % 10 – 13 % 60 – 70 %

1.měření (před začátkem konzervace) 28,76 % 12,81 % 56,74 %

2. měření 30,97 % 13,49 % 58,36 %

8. měření 25,46 % 11,31 % 57,96 %
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Tabulka 24 Tabulka s určitými morfometrickými parametry v procentuálním zastoupení u cejna

velkého (Abramis brama) ze skupiny C

Plastický znak LH LD DIOC

Baruš, Oliva a kol. 18,1 – 25 % 12 – 31 % 21,3 – 33,4 %

1.měření (před začátkem konzervace) 18,59 % 11,48 % 28,76 %

2. měření 18,90 % 12,20 % 30,97 %

8. měření 17,80 % 11,17 % 25,46 %
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6 Závěr a doporučení pro ichtyologickou praxi

V pokusu je zahrnuto 6 konzervačních a fixačních metod (skupiny A – F) +2 (skupiny M,

W) a 4 druhy ryb (Abramis brama, Alburnus alburnus, Gymnocephalus cernuus a Perca

fluviatilis).

Porovnání účinků jednotlivých konzervačních metod a činidel prezentuje rozdílné vlivy

na sledované morfometrické ukazatele. U všech vybraných parametrů došlo ke změně

ve velikosti (délky, vzdálenosti, výšky apod.) a to nejen v případě měření daných parametrů

ve velikosti bez užití konzervačního činidla a prvním či jiném měření (následujícím měřením

1 – 8), ale i změně při samotném užití konzervačních způsobů (skupin M, A – F, W).

Z výsledků práce je evidentní, že destilovaná voda je nejméně vhodnou metodou a lze ji

použít pro nejkratší možnou dobu, po 4 dnech již nebylo možné vzhledem ke stavu ryb ani

měření provést.

Na základě pozorování během jednotlivých měření je patrný výraznější efekt změn

ve velikosti parametrů u skupin s ethanolem nežli u formalinu, kde jsou vzorky v nejlepším

stavu. U skupin vzorků, ve kterých je přimíchána mořská sůl, je evidentní jakýsi pokryv soli,

což má podle subjektivního pozorování vliv na oko ryb (zvýšené zapadnutí) a dále na celkové

výraznější vyblednutí vzorků.

Lze předpokládat, že další vyhodnocení změn jednotlivých parametrů vzhledem k metodě,

ukáže na adekvátní signifikantní změny (statisticky významné) některých ze sledovaných

ukazatelů, na které pak má konzervační metoda nejvýraznější efekt. To znamená, že

konzervační činidlo má signifikantní vliv na pokles morfometrických ukazatelů. Není však

jasné jednoznačně, respektive nelze zatím z výsledků usuzovat, že se vzrůstajícím časem

(delší konzervací a fixací) dochází k postupné výraznější změně, tedy k většímu efektu či

naopak.

Z výše uvedeného vyplývá, že v další práci (diplomové práci) se bude muset na tento stav

reagovat nejen navýšením vzorků, ale také i doplněním druhového spektra ryb v prováděném

pokusu.

Při vlastním měření jednotlivých ukazatelů je důležité zejména dávat pozor, aby byla

konzervační činidla správně připravena. Podcenit by se neměla ani příprava předem

vybraných parametrů, které budou sledovány. Práce je poměrně časově náročná, proto je

adekvátně obtížné analyzovat najednou mnoho druhů ryb a současně mnoho konzervačních
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činidel, a případně k tomu mít ještě různé velikostní kategorie. Je vhodné mít na pomoc

zapisovatele, kdy se proces měření výrazně urychlí.
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