## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B4103 / Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> 4103R007 / Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2019/2020
<b>Název práce:</b> Účinnost vybraných postupů konzervace ryb na zachování morfometrických ukazatelů
<b>Student:</b> Pavína VOGALOVÁ
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Ing. Jitka Rutkayová, Ph. D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Specifické metody konzervace různých biologických preparátů jsou základem pro jejich uchování. Konkrétně historická využitelnost preparátů konzervovaných v tekutinách sahá až do 5. stol. před n. l. a i v současnosti se jejich využitelnost nenalézá jen ve výuce, jak to dokládají i vědecké práce z posledních let.

Autorka BP splnila zadání práce a požadavky na ni kladené. Projevila samostatnost, svědomitost včetně nadstandardní pečlivosti. Je evidentní, že praktická část byla provedena v daleko větší míře, než je prezentována v BP. S ohledem na množství ukazatelů autorka adekvátně vyhodnotila jen některé vybrané morfometrické parametry. Velmi kladně oceňuji, že studentka pokračuje v započaté práci, přestože již vlastní BP odevzdala.

Otázky k obhajobě a diskuzi:

- 1) Vysvětlíte rozdíl mezi fixací a konzervací a případně uveďte některé metody (postupy)
- 2) Uveďte, jaké jsou optimální podmínky pro skladování biologických preparátů a jak bývají preparáty nejčastěji poškozeny.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis vedoucího práce

13. 4. 2020